1

臺灣服務學習學會第六屆第二次理監事聯席會議紀錄

日 期：112 年2 月 6日（星期一）中午 12時

地 點：輔仁大學羅耀拉大樓117 會議室、Teams 視訊會議(https://reurl.cc/912yQa)

主 席：卓妙如理事長
出席人員：

理事：卓妙如理事長、蔡昕璋副理事長、邱筱琪理事、何守中理事、

                吳振邦理事、李育齊理事、柳金財理事、李佳蓉理事、

           邱佳慧理事、王明旭理事、曾清芸理事、吳建隆理事

監事：柯志堂監事長、潘榮吉監事、陳明國監事

秘書處：許惠清、龔怡敏、邱慧銘

請假人員：李俊耀理事

                                                                                                                   記錄：邱慧銘

議程：

壹、主席報告(略)及頒發學會理監事當選證書

貳、秘書處與委員會報告

一、學會交接報告事項：

       本會已於 111年 11月 18日進行改選，111年12月22日至中原大學進行交

接，並將新任理監事名單呈報內政部，已於112年 1月4日收到內政部函覆同

意，之後將陸續進行稅籍編號移轉、帳戶移轉等事宜。

二、111年財務及會員人數情形說明：

（一）111度財務經費收入支出截至去年12月31日，總收入 192,856 元（含部分會

費收入），總支出 189,705 元，目前餘絀 248,316 元，敬請參考附件一。

（二）依據本學會章程第二章第九條「……連續二年未繳納會費者，視為自動退

會」，須於會員大會前 10 日繳納，方繼續保有會員資格。本學會會員人數

及至 111 年度會費繳交情形如下表一：

表一：111年度會員人數及會費繳交情形統整表

111 年度 個人會員 團體會員 合計

有效會員人數 53（3 新加入） 15 位 68

已繳會費
一般會員 31位

永久會員 15位

一般會員 7位

永久會員 5位
58

尚未繳會費 7位 3位 10

2

     其它建議事項：提醒會員繳費時，可設計線上表單，並附上相關匯款資

訊及續會意願等調查事項。

三、研究出版委員會報告，敬請參考附件二。

四、臺灣服務學會線上問卷申請計畫，敬請參考附件三。

參、提案討論

案由一：秘書處人事聘任一案，提請討論。

說 明：為使會務推行更為順利，擬聘請輔仁大學服務學習中心許惠清擔任秘書

長、龔怡敏擔任副秘書長兼會計、邱慧銘擔任秘書兼出納。

決議：照案通過。

 案由二：本學會第六屆委員會各委員名單及召集人推舉一案，提請討論。

說 明：依據本學會章程第 22 條辦理。本會設有專業發展、夥伴發展、研究出版

及倫理審議委員會。除倫理審議委員由監事組成，召集人由監事長擔任

外，其他委員會須各置召集人一人及其委員，委員會負責業務與工作小

組名單，敬請參考下圖。

圖一：委員會負責業務

3

決議：

1.各委員會工作小組及召集人名單如下:

2.請秘書處協助各工作小組召開會議及會議紀錄等事宜。

案由三：社團法人臺灣服務學習學會 112年度工作計畫表，敬請參考附件四，提請討

論。

說 明：擬請各委員會踴躍提出本學會國內與國際學術活動，增加學會活動豐富

與多樣性，進而增加各校服務學習交流。

決 議：擬請各工作小組召集人於2月底提繳工作計畫，交由秘書處彙整。

案由四：確認112年會員大會日期，提請討論。

說 明：旨揭會議擬協辦各理監事之校內服務學習研討會，提請討論。

        決  議：俟年度工作計畫擬定後，再行討論是否與研討會或工作坊辦理期間召開會

員大會，以提供會員更多專業成長機會。

委員會 姓名 召集人 負責窗口

研究出版委員會

蔡昕璋副理事長

蔡昕璋副理事長 許惠清
邱筱琪理事

李育齊理事

柳金財理事

夥伴發展委員會

何守中理事

吳建隆理事 龔怡敏
曾清芸理事

吳振邦理事

何守中理事

專業發展委員會

王明旭理事

王明旭理事 邱慧銘
邱佳慧理事

李佳蓉理事

李俊耀理事

倫理審議委員會

柯志堂監事長

柯志堂監事長 許惠清 潘榮吉監事

陳明國監事

4

附件一：社團法人臺灣服務學習學會111 年度經費收支表

社團法人臺灣服務學習學會111年度經費收支表

(自111年1月1日至111年12月31日)

科目
金額 說明

款 項 目 名稱

1   本會經費收入 192,856

 1 1 會費收入 42,500

  2 專案收入 150,000
桃園市政府年事務局志願服

務問卷分析

 2  其他收入 356  存簿利息

2   本會經費支出 189,705

 1  業務費 154,090

  1 理監事會議 5,110  交通費

  2 活動費 -

  3 期刊費用 28,980
總主執編費用、編輯出版費、審查

費、特色文章邀稿費、英文編校費

  4
問 卷 分 析 暨

撰稿費
120,000

 2  其他費用 8,615

   雜支 8,615
會費存款手續費、匯款匯費、刻

印、法院作業費、伺服器維護費

 3  人事費 27,000

  1 工作費 27,000  秘書處業務執行工作費

3   前期餘額 245,165  (110年結餘)

   ＋ 本期收入 192,856

   － 本期支出 189,705

   合計 248,316

5

            附件二：研究出版委員會報告

         《服務學習與社會連結學刊》第六期預計於2023年4月30日出刊進度報告

           理論研究

編號 主題 狀態

1 大學生服務學習成效與對老人態度之關

係研究：以中部某科技大學為例

退稿

2 高齡長健服務學習與線上課程發展之行

動研究

預計 2/28前

進稿

3 師資生參與教育部數位學伴計畫的學習

經驗與成效初探－以北部某大學為例

預計 2/28前

進稿

4 臺北市大學生志願服務參與動機與自我

效能關係之研究

預計 2/28前

進稿

           特色案例

編號 主題 狀態

1 疫情下社會工作管理教學創新：以臺灣

八個人群服務組織服務表單線上化為例

接受

2 藝術服務學習滋養長者新生活 審查中

3 Active learning支持學生激發創意與實踐

築夢計畫經驗分享

預計2/28前

進稿

4 旁觀的藝術進駐到真實的地方產業：日

本瀨戶內國際藝術祭的實務觀察與發現

預計2/28前

進稿

6

              附件三：「臺灣服務學習學會」學生服務學習經驗與成果評量線上問卷申

                                請計畫

                          一、背景說明

      教育部青年署與臺灣師範大學於103年度共同研發旨揭問卷，由於教育

部青年署服務學習網已下架，故造成各校無法使用線上問卷評估各校參與

服務學習學生經驗與成果。經本學會秘書與教育部青年署聯繫並取得同意，

將可無償提供本會推廣及放置網站提供各校申請使用。

二、問卷內涵

      問卷目的：提供各授課教師、方案活動規劃者了解大學生參與服務學

習課程/方案活動後的經驗與學習成果之用。

三、問卷內容：

(一)個人基本資料（8題）

(二)服務學習投入量表（16題）：認知、情意、行動、承諾

(三)服務學習經驗量表（16題）：準備、服務、反思、慶賀

(四)服務學習成果量表（28題）：知識的統整與應用、高層次的思考能力、

自我內在的發展、人際能力、人道主義與公民投入、實作能力預估填答時

間：所費時間約15分鐘。

編

號
專案名稱 申請學校 評量類型 填寫人次 專案

進度

1
在地實踐‧社區連結-明

新科技大學以社區為基

礎之區域認同發展計畫
明新科技大學 前、後測 338

（前 189、後 149）
結案

2 明新科技大學分類通識-

服務學習與社會創新 明新科技大學 前、後測 76
（前 45、後 31）

結案

3 輔仁大學海外服務學習

服務計畫 輔仁大學 前、後測 44
（前 22、後 22）

結案

4 輔仁大學新莊在地學童

推動生活安全計畫 輔仁大學 後測 19 結案

5 輔仁大學 110-2服務

學習種籽志工隊 輔仁大學 前、後測 61
（前 32、後 29）

結案

6
國立臺北商業大學大學

生服務學習經驗與成果

評量計畫

國立臺北商業

大學 前、後測 245
（前 128、後 117） 結案

7

                   附件四：社團法人臺灣服務學習學會 112年度工作計畫表

（自 112年 1 月 1 日至 112年 12 月 31 日止）

類別 項目 工作說明 辦理進度 主辦單位

一、會議

(一)會員大會

每年定期召開會員大會 1

次，審議章程、年度工作計

畫、年度 預算等。

預計於__月

秘書處

(二)理事會議

每年召開理監事聯席會議

2次。

預計於 2 月及8

月舉辦

(三)監事會議

二、會務

(一)會籍管理

1. 建置會員名冊資料並隨

時更新。

2. 新會員入會申請，呈理

監事會議核准通過。

3. 召開會員大會前總清查

會員會籍。

隨時辦理及會

員大會前確認

有效會員名單

(二)財務作業

1. 徵收會費及收取經費申

請相關作業 。

2. 編造年度經費收支預算

表、決算表。

3. 印鑑管理。

隨時辦理

(三)網站管理 維護更新學會網站。 隨時辦理

(四)其他
辦理監事、會員參訪交流活

動。

預計於__月舉辦

三、業務

(一)辦理特殊

訓練

每年辦理 2 場志工特殊訓

練，以提供對服務學習、

志願服務或社會公益議題

有興趣之教職員生及社會

大眾參與。

預計於 __ 月

舉辦

專業發展

委員會

(二)辦理工作坊
每年協辦教師工作坊，以

增進服務學習教師間經驗

分享及交流機會。

預計於__月舉

辦

(三 )辦理服務

學習成果

競賽

每年辦理 1 場服務學習成果

競賽。為鼓勵學生一同

參與服務學習，以競賽的

方式獎勵並鼓勵學生延續

服務的精神。

預計於 __月

舉辦

(四)辦理研討會

每年主協辦研討會，以促

進各大專院校跨校交流分

享，提升服務學習推廣之

效益。

預計於 __月

舉辦

8

類別 項目 工作說明 辦理進度 主辦單位

三、業務

(五)參與國際

會議

每年參與亞太服務學習網路

（ Service-Learning

AsiaNetwork，簡稱

SLAN）會議，以鏈結國際

服務學習資源。

預計於__月

夥伴發展

委員會

(六)辦理系列

講座

每年辦理國際服務學習系列

講座，持續培養參與學員的

國際視野及思維。

預計於__月

(七) 參與國際

研討會

每年參與 1 場國際研討會，

以鏈結國際組織資源。

預計於__月

(八)出版刊物

研究出版委員會召集人邀集

相同志趣之會員與專家學者

規劃專書出版，並於每年 4

月出版電子期刊《服務學習

與社會連結學刊》。

預計於

4月30日

研究出版

委員會